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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одна из наиболее значимых проблем лесного хо

зяйства - борьба с лесными пожарами, которая в настоящее время вышла за

рамки лесной отрасли и стала важной частью охраны природы и окружающей

среды, стала социально-государственной задачей в области обеспечения без

опасности населённых пунктов и жизни человека. На планете ежегодно лесной

пожар преодолевает более 340 млн. га. природных территорий (включая пло

щади леса).

В соответствии с Основами государственной политики в области исполь

зования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Российской Федерации на

период до 2030 года, утверждёнными распоряжением Правительства РФ от 26

сентября 2013 года № 1724-р, для реализации государственной политики в об

ласти использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов необходимо ин

тенсифицировать использование и воспроизводство лесов.

В настоящее время защита и сохранение лесных ресурсов согласно ос

новным нормативно правовым актам, приказам, постановлениям и иным нор

мативным документам, определяющим выполнение работ по созданию техни

ческих средств для предупреждения и тушения лесных пожаров в РФ, обозна

чены в распоряжении правительства РФ «Распоряжение от 20 сентября 2018 г.

№1989-р об утверждении стратегии развития лесного комплекса Российской

Федерации до 2030 года», Стратегии научно-технологического развития РФ,

ЛК РФ 1111 «Об утверждении Правил разработки и утверждения плана тушения

лесных пожаров и его формы».

В современных условиях, вызванных глобальными климатическими из

менениями на нашей планете, возросли требования к уровню охраны леса, что

стимулирует повышение требований к разрабатываемой технике и потребности

в совершенствовании и разработке средств для противопожарных работ с

наращиванием материальных ресурсов лесопожарных служб. В современном
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обществе при противопожарных работах на практике используются орудия с

пассивными рабочими органами, которые значительно сужают возможности, в

особенности при активном виде тушения кромки пожара, и ограничивают ши

рину минерализованных полос размерами применяемой машины. А использо

вание машин, тушащих водой и/или химическими растворами, значительно по

вышает требуемое количество ресурсов для предупреждения и тушения кромки

лесного пожара.

Проанализировав научно-технологические документы и распоряжения

правительства РФ, заметна тенденция по импортозамещению с развитием век

тора совершенствования технического процесса и конструктивно -

технологических возможностей существующей техники. Грунтометательная

техника, предназначенная для тушения пожаров при помощи прокладки мине

рализованных полос, а также засыпки кромки грунтом, является востребован

ной из-за своей универсальности.

Научно-технические и производственные процессы переходят в цифро

вую среду. Работы по предупреждению лесных пожаров включают целый ряд

мероприятий: создание минерализованных полос, расчистку лесных территорий

от ветровалов и буреломов, что позволяет оздоровить лес и повысить его эколо

гическую и экономическую ценность. Тушение лесных пожаров при помощи

грунта относится к экологически чистым технологиям.

Выбор направления диссертационных исследований обусловлен тем, что

не в полной мере изучены технологические процессы и выполнены научные

исследования по системе процессов, входящих в технологию тушения полосы

лесного низового пожара, распространяющегося по гумусовым отложениям в

нижнем ярусе леса. Не полностью изучены движение грунтового потока в

воздушном пространстве, взаимодействие грунта с горящей кромкой, с учетом

выбора конструктивно-технологической схемы грунтометательной техники.

В теоретической базе научных исследований грунтометательных машин,

параметров и режимов работы основных рабочих органов не полностью

обоснованы состояние проблемы и технико-технологические решения,
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направленные на совершенствование конструктивных характеристик основных

и вспомогательных рабочих органов грунтометательных машин. Остаются

нерешенными основные задачи фундаментального описания технологического

процесса порционного тушения грунтом кромки низового пожара и не

определены закономерности физико-механических свойств лесного грунта,

движимого в воздушной среде на горящую кромку.

Таким образом, тема «Совершенствование технологического процесса и

обоснование параметров лесохозяйственных грунтометательных машин»

является актуальной. Работа выполнена в соответствии с госбюджетной темой

ФГБОУ ВО «ВГЛТУ» «Разработка ресурсо- и экологосберегающих технологий

и обоснование типа и параметров рабочих органов машин для

лесовосстановления и лесоразведения в лесостепной и степной зонах РФ» (№

гос. Регистрации 01201168736) и в рамках проекта «Разработка технологии и

комбинированной машины для предупреждения и ликвидации лесных

пожаров» в рамках ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры

инновационной России», по гранту РФФИ 2019 «Совершенствование

методологической базы моделирования систем и процессов ликвидации лесных

пожаров направленно-регулируемым потоком грунта», 2019-2022 гг.

Степень разработанности: Вопросами изучения предупреждения и

ликвидации природных пожаров в настоящее время занимаются учёные многих

стран. Это связано с высоким процентом гибели лесных массивов от лесного

пожара и угрозы для социально-общественной деятельности. Подавление

лесного пожара грунтом имеет высокую эффективность за счёт

неограниченного количества доступного материала с возможностью его

перемещения в зону кромки лесного низового пожара, а также с

одновременным созданием минерализованной противопожарной полосы на

пути движения кромки лесного низового пожара по гумусовым лесным

отложениям.

Теоретическое исследование опубликованных научных работ по теме

диссертационных исследований показывает, что взаимодействие рабочих
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органов лесных машин с почвенной средой в разное время исследовалось

В.П. Горячкиным, А.Н. Зелениным, Н.Е. Резником, Ю.А. Ветровым и другими.

Учёными рассмотрены такие теоретические вопросы, как теория масс и

скоростей, удара и разрушения материалов, клина, резания и теория подобия

физических процессов. Исследованы разновидности процесса резания лезвием

на основе дифференциации технологических факторов. Кроме этого, к

настоящему времени выполнен ряд исследований процессов по ликвидации

лесных пожаров грунтом и формированию противопожарных

минерализованных полос такими учёными, как И.М. Зима, А.И. Баранов,

Г.А. Ларюхин, И.М. Бартенев, Ю.А. Добрынин, Ю.М. Жданов,

В.В. Чернышов, А.Н. Чукичев, П.М. Кодляков, Н.П. Валадайский,

В.И. Посметьев, В.И. Казаков, М.В. Драпалюк, П.И. Попиков, П.Э. Гончаров,

J.J. Podur и другими.

Общие особенности возникновения очага, протекания и распространения

ландшафтных пожаров рассмотрены в работах

Е.С. Арцыбашева, И.С. Мелехова, Г.А. Амосова, Э.Н. Валендика,

A. М. Гришина, С.И. Душа-Гудымы, Г.Н. Коровина, Н.П. Курбатского,

B. А. Белова, П.М. Матвеева и других. Наряду с отечественными работами

также следует отметить некоторые труды зарубежных учёных, таких как M.E.

Alexander, H.E. Anderson, J.G. Goldammer, B.D. Lawson, B.J. Stocks,

C. E. Van Wagner, C.W. George, A.D. Blakely, G.M. Johnson и других.

Анализ научных работ показывает, что не полностью исследован процесс

тушения и предупреждения лесного низового пожара, распространяющегося по

нижней части гумусовых отложений при условии тушения порциями грунта,

посылаемого механическим способом. Разработка и создание

грунтометательной техники требует более глубоких теоретических и

экспериментальных исследований процесса формирования направленного

потока грунта, подаваемого на кромку лесного низового пожара, двигающегося

по нижней части гумусовых лесных отложений.

11

Цель и задачи:
Целью работы является совершенствование грунтометательной техники

путем научного обоснования технологического процесса и разработки рабочих

органов.

Задачи исследования:
1. Проанализировать состояние проблемы, технологию работы и технико

технологические схемы грунтометательных машин с направленным потоком

грунта;

2. Разработать математические модели процесса тушения и

взаимодействия основных рабочих органов грунтометательных машин с

грунтом;

3. Исследовать технологические процессы тушения пожара, движение в

воздушном пространстве грунта и взаимодействие его с рабочими органами

машины;

4. Установить закономерности процесса работы базовой грунтометатель

ной машины, обосновать и оптимизировать основные параметры рабочих орга

нов;

5. Установить зависимости влияния движения грунта в воздушном про

странстве и геометрических, кинематических характеристик грунтометатель

ных машин на процесс механического и теплового тушения пожара;

6. Определить качественные и технико-экономические показатели работы

грунтометательных машин и разработать рекомендации по их рациональному

применению.

Объектом исследования являются конструкции, технологические

процессы и рабочие процессы грунтометательных машин.

Предметом исследования являются рабочие узлы и технологические

операции грунтометательных машин.

Научная новизна результатов работы:
1. Новые технико-технологические решения для совершенствования па

раметров грунтометательных машин с направленным потоком грунта, отлича
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ющиеся повышенной эффективностью в условиях уплотненных связных и

насыщенных древесно-кустарниковой растительностью грунтов;

2. Математические модели процесса тушения и взаимодействия основных

рабочих органов грунтометательных машин с направленным потоком грунта,

отличающиеся учетом физико-механических свойств грунта;

3. Закономерности движения в воздушной среде направленного потока

грунта, подаваемого грунтометательными машинами, отличающиеся учетом

коэффициента сплошности, скоростью достижения поверхности и параметрами

формируемой полосы;

4. Закономерности рабочего процесса базовой грунтометательной маши

ны на основе метода динамики частиц, отличающиеся учетом плотности, ско

рости метания грунта и плотности оседания грунта на горящую поверхность;

5. Зависимости влияния движения грунта в воздушном пространстве на

процесс механического и теплового тушения пожара, отличающиеся учетом

геометрических, кинематических характеристик грунтометательных машин;

6. Качественные и технико-экономические показатели работы грунтомета

тельных машин, отличающиеся учетом воздействия внешней среды с конструк

тивно-технологическими особенностями рабочего процесса новых грунтомета

тельных машин, используемые для разработки рекомендаций по их рациональ

ному применению.

Теоретическая значимость работы заключается в углублении теории

процессов взаимодействия параметров пассивных и активных рабочих органов

с грунтом и их влиянии на энергетические показатели процессов его

перемещения; расширении теории теплового и механического воздействия

грунта на процессы тушения лесной подстилки; расширении теоретических

положений движения фрагментов сыпучих грунтов в воздушной среде вблизи

источника высокой температуры лесного пожара.

Практическая значимость работы заключается в апробации

технологического процесса тушения кромки лесного пожара поверхностным

слоем грунта; совершенствовании конструкций и повышении эффективности
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грунтометательных машин различных типов; разработке конструкций

различных типов грунтометательных машин, содержащих грунтометательный

механизм оригинальной конструкции, дисковые рабочие органы и кожухи-

направители, защищенные патентами РФ; разработке рекомендаций,

обеспечивающих сокращение сроков и повышение качества проектирования

конструкций рабочих органов грунтометательных машин различных типов.

Методы исследования: Научные исследования в диссертационной

работе выполнены методами эмпирического и теоретического познания.

Выполнены наблюдения явлений процесса тушения лесного низового пожара

при помощи порций грунта, работа грунтометательной машины, в частности

каждого рабочего органа в отдельности. Произведено накопление и отбор

фактов, установлены взаимосвязи. Теоретические исследования выполнялись

по имитационным моделям с элементами теоретической механики, математики,

физики, а также с помощью численных методов. Экспериментальные

исследования выполнены на стендах и установках в лабораторных и полевых

условиях. Опытные данные получены при помощи тензометрической

лаборатории с первичной обработкой результатов на ЭВМ и последующей

статистической обработкой. Полевые испытания записывались на камеру с

оцифровкой получаемых данных на ЭВМ при помощи программного

алгоритма.

Научные положения, выносимые на защиту:
1. Технико-технологические решения, обеспечивающие повышение энер

гоэффективности технологических процессов и конструктивных параметров

рабочих органов грунтометательных машин, позволяющие повысить эффек

тивность рабочего процесса грунтометания в условиях уплотненных связных и

насыщенных древесно-кустарниковой растительностью грунтов;

2. Математические модели процесса тушения пожара и взаимодействия

основных рабочих органов грунтометательных машин с грунтом, позволяющие

обосновать технологию процесса тушения лесного пожара;
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3. Закономерности процесса движения в воздушной среде направленного

потока частиц грунта, подаваемого грунтометательными машинами, позволя

ющие повысить качество формирования целевой полосы;

4. Закономерности рабочего процесса эффективного перемещения грунта,

позволяющие обосновать конструктивно-технологические параметры грунто

метательных машин;

5. Зависимости влияния геометрических и кинематических характеристик

конструкции рабочих органов и параметров грунта вблизи источника пожара,

позволяющие повысить эффективность процесса механического и теплового

тушения пожара;

6. Качественные и технико-экономические показатели работы различных

типов грунтометательных машин, позволяющие повысить эффективность их

использования в лесохозяйственном производстве.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.
Результаты диссертационной работы, выносимые на защиту, соответствуют

паспорту научной специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование

для лесного хозяйства и переработки древесины», п. 5. Компоновка, типы,

параметры и режимы работы машин лесохозяйственных и лесопромышленных

производств; п. 7. Технологические комплексы, производственные процессы,

поточные и автоматические линии, машины и агрегаты в лесном хозяйстве и

лесной промышленности.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов и выводов теоретического исследования обеспечена корректностью

постановки задач, применением современных методов получения и обработки

исходной и получаемой информации, сходимостью теоретических и

экспериментальных результатов. Достоверность результатов

экспериментального исследования базируется на использовании современных

методик и экспериментального оборудования, подтверждена обоснованным

объемом экспериментального материала, а также положительными
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результатами испытаний опытных образцов в реальных условиях эксплуатации

на лесных объектах.

Основные результаты научной работы представлены на научных

конференциях различного уровня, прошедшие на базе следующих площадок:

«Воронежский государственный лесотехнический университет» (г. Воронеж,

2018-2022 гг.); «Белорусский государственный технологический университет

(г. Минск, 2019 г); Международной научно-практической конференции (г.

Петрозаводск, 2020 г.); Международной научной конференции «1СМ81Т-2020»

(г. Санкт-Петербург - Красноярск, 2020 г.); Международной конференции

«CAMSTech-2020» (г. Красноярск, 2020 г.); Международной научной

конференции «ICMSIT 11-2021» (г. Санкт-Петербург - Красноярск, 2021 г.);

Международной конференции «CAMSTech 11-2021» (г. Красноярск, 2021 г.).

Результаты работы внедрены, использованы и апробированы в: СГБУ ВО

«Воронежский лесопожарный центр» (2023 г.), УОЛ ВГЛТА (Воронеж 2014 -

2023 г.), ООО «СТАЛЬ-СИНТЕЗ» (г. Воронеж 2014 г.), ФГБУ «ПТЦ ФПС ПО

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ» (г. Воронеж 2014 г.), в учебный процесс

Воронежский государственный лесотехнический университет имени Г.Ф.

Морозова (г. Воронеж, 2014 - 2023 г.) и ФГБОУ ВО «Воронежский

государственный аграрный университет имени императора Петра I» (г.

Воронеж, 2023 г.), в «Управление лесного хозяйства Воронежской области» (г.

Воронеж, 2023 г.)

Публикации по теме диссертационного исследования опубликованы в 50

работах общим объёмом 22 п.л. (авторский объем - 18,5957 п.л.), в том числе, 3

патента на изобретения и 10 свидетельств об официальной регистрации

программы для ЭВМ общим объемом 10,875 п.л. (авторский объем - 3,18615

п.л.), 7 свидетельств об официальной регистрации баз данных, 10 статей общим

объёмом 7,375 п.л. (авторский объем - 7,324 п.л.) в рецензируемых

периодических научных изданиях, рекомендованных, 16 статей общим

объемом 6,125 п.л. (авторский объем - 4,2136 п.л.) в рецензируемых
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периодических изданиях, индексируемых в базах данных Scopus и Web of

Science. Без соавторов опубликованы 0 научные работы.

Личный вклад автора. Заключается в обосновании актуальности темы,

формулировании цели и задач исследования, выборе и разработке новых мате

матических моделей и методов их реализации, составлении программ проведе

ния лабораторных и полевых экспериментов, анализе полученных теоретиче

ских и экспериментальных данных, разработке и внедрении результатов иссле

дования, и подготовки публикаций по теме исследования.

Структура и объем работы
Текст диссертации состоит из введения, восьми разделов, заключения,

библиографического списка и приложений. Общий объем рукописи составляет

352 печатных страницы, из них 329 страниц основного текста и одного

приложения. В структуре рукописи содержится 146 иллюстраций, 38 таблиц и

205 наименований использованных библиографических источников.
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1. Современное состояние проблемы

1.1. Анализ исследований современного состояния вопросов ликвидации

и предупреждения лесных низовых пожаров

Лесной фонд Российской Федерации соответствует объему в 1179 млн га,

что равняется 31 % от общей площади зеленых зон планеты [219, 138], лесные

участки страны составляют около 70 % от всей территории [129]. Стихийный,

неконтролируемый и неуправляемый пожар в лесном массиве в кратчайшие

сроки способен нанести непоправимый ущерб лесному фонду планеты, снизить

экологическую составляющую в районе, нанести ущерб биогеоценозу.

Указанные причины делают его одним из основных источников гибели лесных

массивов. Официальные данные только по 2019 году показывают значения

выше 13 тысяч очагов лесных пожаров на суммарной площади, пройденной

более 10 млн га [128, 159].

Процесс лесовосстановления в районах, подвергшихся лесным пожарам,

затруднителен и занимает десятилетия. Лесной фонд подвергается

значительным потерям из-за неконтролируемого стихийного бедствия.

Главную угрозу жизни и здоровью людей причиняет не только лесной

пожар, а также и выделяемые при этом процессе вещества от горящих деревьев

и лесной подстилки. Смог содержит такие органические соединения, как метан,

бензапирены, формальдегиды, неорганические соединения, оксид углерода,

сажа, диоксид азота, озон [103].

Самостоятельное беспрепятственное передвижение лесного низового

пожара по массиву с выжиганием травянистой растительности, древесно

кустарниковых культур, молодых деревьев и устоявшегося лесного фонда

принято считать лесным пожаром [147, 149, 208, 209, 211]. Сведения с данными

о распространении лесного пожара и характере движения кромки несут

ключевую роль в составлении стратегии по тушению и обеспечению
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безопасности для нетронутых территорий [91]. Как показывает ряд

исследований, основными источниками, несущими угрозу для лесного фонда,

служат климатические условия, окружающая местность, скопленный объем

биологического топлива в нижних ярусах и, исходя из показателей последнего

времени, стоит учитывать жизнедеятельность человека [123, 147, 149].

Лесные пожары можно разделить: по силе, по скорости распространения и по

месту возникновения. Сила пожара характеризуется величиной площади

охваченной. Для определения силы используется классификация из 6 уровней.

Скорость распространения лесного пожара зависит от восприимчивости лесного

массива к этому процессу, а это в свою очередь зависит от коэффициента

теплопроводности материалов, которые находятся в лесу. По скорости выделяют

беглые и устойчивые лесные пожары. И последний критерий для возникновения и

развития лесного пожара - это место возникновения. Выделены три типа: низовые,

верховые и подземные. Лесной пожар охватывает разные части леса: деревья,

траву, кустарник, мхи [209, 210, 211].

Величина сгоревшего лесного массива связана с невозможностью

доставки требуемых (технических) ресурсов в близлежащий район лесного

низового пожара. Лесопожарная техника - это в основном массивные

технические средства с невысокой скоростью поступательного движения, так

как основная цель - это предупредить дальнейшее распространение и потушить

лесной низовой пожар. С увеличением объема лесного пожара возрастает

нанесенный ущерб и повышается уровень сложности для его ликвидации. При

данных обстоятельствах требуется увеличивать количество человеческих

ресурсов и технических средств [209, 210, 211].

В ходе проведения работ по ликвидации лесного пожара применяются два

метода - прямой и косвенный. Первый силами человека предполагает тушение

кромки лесного низового пожара, а также с очищением верхнего слоя

биологического топлива на пути движения кромки лесного низового пожара. А

при косвенном методе происходит расчистка верхнего слоя, его увлажнение,

[…]


ЕРЖДАЮ»

ной работе

«рофессор

Каткова

2023 гол

о внедрении в учебный процесс

на кафедре эксплуатации транспортных и технологических машин

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный а!рарный университет

имени императора Петра 1» (ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ)

результатов научно-исследовательской работы докторанта

Ф1ЪОУ ВО «Воронежский государственный лесотехнический университет имени

Г.Ф. Морозова» Гнусова Максима Александровича на тему «Совершенствование

технологического процесса и параметров грунтометательных машин»

Основные результаты научно-исследовательской работы Гнусова Максима

Александровича, в научных публикациях «Моделирование рабочего процесса

вырезных сферических дисков с пироприводом лесопожарной грутггомстагсльной

машины», «Математическая модель взаимодействия с грунтом фрезы-метателя

лесопожарного грунтомста-полосопрокладывателя» и «Определение хараюеристик

потока п оч во грунта, формируемого лесопожарным грутггомстом методами

оптического распознавания и 01гтического измерения», используются для

подготовки студс1гтов по следующим дисциплинам: «Основы научных

исследований», «Эксплуатация машинно-тракторною парка». «Техническая
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эксплуатация машин и оборудования». «Энергоресурсосбсрсгающие технологии

полевых работ-».

В научных работах рассматривается методика математического создания

структурно сложной почвенной среды с растительностью. Определены

конструктивные и технологические параметры взаимодействия рабочих органов

лесопожарного !рунтомета с грунтом при помощи имитационно физико

математической модели взаимосвязи сферического диска, оснащенного режущей

кромкой с полукруглыми вырезами, с почвенной средой. Физико-математическое

описание процесса составлено на основе имитационной программы и

математического аппарата, при помощи которых решается конкретная задача

минимизации энергозатрат при максимальной дистанции выброса грунта с

постоянной насыпной плотностью потока по отношению к частоте вращения фрез-

мстателей.

Внедрение результатов научно-исследовательской работы, изложенных в

представленных научных трудах, в учебный процесс позволило повысить качество

подготовки обучающихся при выполнении курсовых работ, а также выпускных

квалификационных работ бакалавриата и магистратуры по направлению

подготовки 35.03.06 - Лгроишкснсрия. а также дипломных проектов по

специальности 23.05.01 - Наземные транспортно-технологические средства.

Зав. кафедрой

эксплуатации транспортных

и технологических машин. д.т.н.

Протокол № 010122-10 от 23 мая
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2 5

«УТВЕРЖ ДАЮ »

сто?УО Л «ВГЛТУ»

. 1 Литовченко П.В.

0 5 г.

А К Т

О внелренпи законченной научно-исследовательской работы

Мы, нижеподписавшиеся, представитель Воронежского

государственного лесотехнического университета в лице руководителя

научно-исследовательской, опытно-конструкторской работы, ректора

ВГЛТУ, доктора технических наук, профессора Драпалюка М .В.,

ответственного исполнителя докторанта технических наук, руководителя

лаборатории лесного машиностроения инжинирингового центра ВГЛТУ

Гнусова М .А. и представителя УОЛ «ВГЛТУ» в лице директора Литовченко

П.В. составили настоящий акт о том, что результаты научно

исследовательской работы на тему «Совершенствование технологического

процесса и параметров грунтометательных машин» использованы при

проведении противопожарных мероприятий на площадях УОЛ ВГЛТУ»,

путем использования применения полученных при участии исполнителя

научных данных о технологии процесса и данных опытно-конструкторских

работ по совершенствованию грунтометательной техники.

Внедрение результатов исследования в виде полученных данных дало

возможность предприятию получить ориентировочно следующий технико

экономический эффект: разработанная грунтометательная машина

практически сохраняет эффективность при движении вверх или вниз по

склону. Некоторое снижение показателей эффективности машины на 10...20

% при движении вверх или вниз по склону не так значительно, как при

движении со значительными углами склона в поперечном направлении, при
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могут снижаться показатели эффективности на 25...75 % . Так как основной

причиной снижения эффективности машины на склонах является отклонение

от оптимальных условии движения потока грунта внутри грунтопровода.

. целесообразно использовать грунтопровод с изменяемыми

пространственными углами установки, управляемыми оператором или

системой управления в зависимости от появления продольных или

поперечных составляющих вектора ускорения свободного падения.

Грунтометательная машина остается эффективной при углах поперечного

склона от -2 0 до 15°. При этом обеспечивается дальность метания от 10 до 24

м, кучность осаждения фунта в полосе шириной 60 см - от 32 до 42 %.

производительность машины - от 36 до 42 кг/с. Отклонение угла 0 в

отрицательном или положительном направлении до 30° приводит к снижению

дальности метания фунта с 15,2 до II... 12 м, снижению показателя кучности

осаждения фунта в целевой полосе шириной 60 см с 41 до 36 %. снижению

производительности машины с 42 до 38 кг/с.

Суммарный годовой экономический эффект от использования

фунтометательной техники может составлять 2452937,33 руб.

Замечания и предложения о дальнейшей работе по внедрению:

продолжить работы по совершенствованию технологического процесса и

разработки консфукции фунтометательных машин и внедрение их в

серийное производство.

Научный консультант,

доктор технических наук,

профессор кафедры механизации

лесного хозяйства «ИГЛТУ»

Ответственный исполнитель,

докторант технических наук
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«Воронежский государственный
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им. Г.Ф. Морозова»
д.т.н. проф. Драпалюк М.В.

# W

С П РА В К А
об использовании материалов п арны х исследований

докторанта Гнусова М.А.

ООО «Гидравлика СК» подтверждает, что результаты теоретических
исследований по «Совершенствованию технологического процесса и
параметров фунтометательных машин» опубликованные докторантом
Воронежского государственного лесотехнического университета имени Г.Ф.
Морозова Гнусовым М.А. в следующих трудах:

1. Результаты экспериментальных исследований режимов работы
лесопожарного полосопрокладывателя с гидроприводом вырезных дисковых
рабочих органов / С. В. Зимарин, М. А. Гнусов, В. П. Попиков, Н. А.
Шерстюков // Лесотехнический журнал. - 2 0 2 1. - Т. 11, № I ( 4 1). - С. 155-162.
- DOI 10.34220/issn.2222-7962/2021.1/14.

2. Экспериментальная оптимизация параметров фрезы-метателя
лесопожарного фунтомета-полосопрокладыватсля / М. В. Драпалюк. Г1. И.
Попиков. П. Э. Гончаров [и др.) // Лесотехнический журнал. - 2022. - Т. 12,
№ 2(46). - С. 100-114 ,- DOI l0.34220/issn.2222-7962/2022.2/9.

3. Гнусов, М. А. Орудия с фрезерными рабочими органами для
локазизаиии и профилактики лесных низовых пожаров / М. А. Гнусов, Д. К).
Дручиним // Молодежная наука как фактор и ресурс опережающего развития:
сборник статей II Международной научно-практической конференции,
Петрозаводск, 09 февраля 2020 года. 2020. - С. 181-186.

4. Математическая модель комбинированного фунтомста-
полосопрокладывателя / М. В. Драпазюк. И. М. Бартенев. М. А. Гнусов (и др.]
// Системы. Методы. Технологии. - 2020. - № 4(48). - С. 97-106. - DOI
10.18324/2077-5415-2020-4-97-106.

5. Г нусов. М. А. Имитационное моделирование лесопожариого МТА в
среде 3D САПР SOLIDWORKS / М. А. Гнусов, М. Н. Лысыч // Повышение
эффективности управления устойчивым развитием лесопромышленного
комплекса: Материалы Всероссийской научной конференции, посвященной
90-летию Воронежского государственного лесотехнического университета
имени I . Ф. Морозова, Воронеж, 15-16 октября 2020 года / Редколлегия: Е.А.
Якоалева [и др.]. - Воронеж: Издательство «Зиание-М», 2020. - С. 369-374. -
DOI 10.38006/907345-73-7.2020.369.374.

6. Simulation o f dynamic processes when a soil-throwing dmm meets an
obstacle / M. A. Gnusov, M. V. Drapalyuk, D. Yu. Druchinin [et al.) // Journal o f

348

Physics: Conference Sériés: IV International Conference on Applied Physics,
Information Technologies and Engineering 2022 (APITECH-IV 2022), Bukhara,
05-08 октября 2022 года. Vol. 2388. - Bukhara: ЮР Publishing Ltd. 2022. - P.
012095. - DOI 10.1088/1742-6596/2388/1/012095.

7. Теоретические исследования машины для тушения лесных низовых
' пожаров почвогрунтом на склонах / М. В. Драпалюк. М. А. Гнусов. Д. К).

Дручиннн [и др.) // Системы. Методы. Технологии. - 2022. - Л® 2(54). - С. 125
1 2 9 . - DOI 10.18324/2077-5415-2022-2-125-129.

8. Гнусов, М. А. Обзор перспективных методов имитационных
исследований лесных почвообрабатывающих и груитометатсльных МТА / М.
А. Гнусов, М. И. Лысмч / / Арктика: инновационные технологии, кадры,
туризм. - 2020. - № 1(2). - С. 30-35.

Используются при модернизации и проектировании гидравлических
элементов для дорожной, сельскохозяйственной и лесной техники.

Директор ООО «Гидравлика СК»
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О внедрении в учебный процесс на кафедре механизации лесного чозяй
ства и проектирования машин программы для ЭВМ .4* 2020617380 «Программ

лля моделирования рабочего процесса лесопожарного грунтомсга-
полосопрокладывателя» по разделу «Технологические машины и оборчдова-
ние». предусмотренной госбюджетной тематикой кафедры «Разработка ресур-
со- и зкологосберсгаюших технологий и обоснование типа н параметров рабо
чих органов машин для лесовосстановления».

1. Авторы: Гнусов М.А.. Дралалкж М.В.. Посметьсв В.В.. Шерстюков Н.А
2. Краткое описание результатов внедрения, конечный результат.
Программа Л? 2020617380 «Программа для моделирования рабочего про

цесса лесопожарного грунтомета-полосопрокладывателя» позволяет смодели
ровать рабочий процесс машины и исследовать влияние его параметров на зф-
фсктивность метания почвогрунта и формирование минерализованных поло,
При предотвращении и ликвидации лесных наземных пожаров.

3. Внедрение по дисциплинам: «Моделирование при проектировании ма
шин и оборудования лесного комплекса».

4. Влияние на качество подготовки бакалавров: внедряемые результаты
повышают >ровень учебного процесса и качество подготовки бакалавров

Зав. кафедрой МЛХ и ПМ.
к.т.н.. доцент

Дручинин Д.Ю.
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Чам. председателя УМК по направлению
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Акт

О внедрении в учебный процесс на кафедре механизации лесного хозяй
ства и пРоек*тиРовання машин патента на изобретение № 2758319 «Лесопожар-
"ыи грунтомет-полосопрокладыватель» по разделу «Технологические машины
и оборудование», предусмотренного госбюджетной тематикой кафедры «Разра-

607X8 рсс>рсо* и экологосберегающих технологий и обоснование типа и пара-
метроа рабочих органов машин для лесовосстановления».

1. Авторы: I нусов М.А., Драпалюк М В.. Дручинин Д.К).

2. Краткое описание результатов внедрения, конечный результат

NaieiîT X» 2758319 «Лесопожарный грунтомет-полосопрокладыватель»
позволяет расширить знания обучающихся в области технологических процес
сов. машин и оборудования по ликвидации и тушению лесного низового пожа
ра ночвогрунтом.

3. Внедрение по дисциплинам: «Теория и конструкция технологических
машин и оборудования лесного хозяйства».

4. Влияние на качество подготовки бакалавров: внедряемые результаты
повышают уровень учебного Процесса и качество подготовки бакалавров.

Зав. кафедрой МЛХ и ИМ.
к.т.н.. доцент

Дручини Д.К).
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СПРАВКА
о внедрении рпультатов научных исследований докторанта

Воронежского государственного лесотехнического университета
имени Г.Ф. Морозова, Гну сова Максима Александровича

В процессе выполнения научно-исследовательских и опытно-конструкторских ра
бот в ФБУ «Всероссийский научно-исслсдованнй институт лесоводства и мсханитлцин
лесного хозяйства» (ФБУ ВМИИЛМ) по теме: «Совершенствование системы машин для
лесовосстановления, охраны и защиты лесов с учетом инновационной модернизации
средств механизации для различных лссораститслъных условий» используются результа
ты, полученные докторантом технических наук Гнусовым М. А. при проведении исследо
ваний по теме «Совершенствование технологического процесса и параметров грунтомста-
тсльных машин» н опубликованные в следующих роботах:

1. Гнусов М. А. Механизация посадки сеянцев хвойных пород с ЗКС при проведе
нии лесовосстановительных работ / М. А. Г нусов. Д. Ю. Дручинин. Н. Ю. Юрьев // Со
временные ресурсосберегающие технологии и технические средства лесного комплекса
Материалы Всероссийской научно-практической конференции. Воронеж. 25-26 ноября
2021 годя / Отв. редактор И. В. Четверикова. - Воронеж: Воронежский государственный
лесотехнический университет им. Г. Ф. Морозова. 2021. - С. 11-15. - DOI
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2022. Т. 12. S t 2 (46). С. 100-114.

3. Дручинин Д. Ю.. Полов М. А., Гнусов М. А. Исследование рабочих процессов
лесных почвообрабатывающих машин в почвенном канале. В сборнике: Актуальные про
блемы развития лесного комплекса. Материалы XX Международной научно-технической
конференции. Ответственный редактор Е . А. Иван ищем Вологда, 2022. С. 241-245.
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