ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу «Совершенствование технологического процесса и обоснование параметров лесохозяйственных грунтометательных машин», представленную Гнусовым Максимом

Александровичем

на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности

4.3.4 – Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и

переработки древесины

Актуальность темы диссертационной работы определена проблемой недостаточной эффективности технологического процесса тушения лесных пожаров грунтом, указывающей на повышение количества лесных возгораний и объема площади, пройденной огнем. Направление научных исследований определено, исходя из Распоряжения Правительства РФ от 26 сентября 2013 года № 1724-р «Основы государственной политики в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Российской Федерации на период до 2030 года». Для реализации государственной политики в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов необходимо интенсифицировать использование и воспроизводство лесов, повысить продуктивность и улучшить их породный состав на землях различного целевого назначения.

В Стратегии развития лесного комплекса Российской Федерации до 2030 года, утвержденной Распоряжением правительства РФ от 20 сентября 2018 г. №1989-р, Лесном кодексе РФ (ПП «Об утверждении Правил разработки и утверждения плана тушения лесных пожаров и его формы») одним из главных факторов нарушения целостности лесных массивов называются природные лесные пожары.

На сегодняшний день остаются актуальными задачи подготовки к пожароопасному сезону и проведению противопожарных мероприятий в лесном комплексе. В связи с этим создание и подновление минерализованных полос-

один из методов проведения профилактических работ по сохранению лесного массива от развития крупных лесных пожаров, в процессе которого выполняют расчистку лесной почвы от горящих элементов до открытого слоя грунта. Производится это, как правило, перед пожароопасным сезоном, в течение которого выполняется подновление полос и разрывов.

В настоящее время недостаточно полно изучены и математически описаны физико-механические, теплофизические, аэродинамические, механические явления и процессы, возникающие и протекающие при тушении кромки лесного пожара грунтом. В частности, недостаточно полно отражены процессы распространения тепла и горения в нижнем ярусе лесной биомассы и верхних слоях почвы, механического и теплового взаимодействия направленного потока грунта в зону кромки лесного низового пожара, геометрические и кинематические характеристики грунтометательных машин. Не в полной мере систематизированы имеющиеся данные. Не достаточно полно изучены компоновочно-конструктивные схемы грунтометательных агрегатов.

Результаты исследования, выполненные соискателем, развивают и углубляют теорию работы грунтометательных машин. Значительное внимание уделяется методике математического создания структурно сложной почвенной среды с учетом ее взаимодействия с рабочими органами грунтометательных машин, с элементами проявления лесного пожара и воздушной средой. Определены конструктивные и технологические параметры взаимодействия рабочих органов грунтомета с грунтом с помощью имитационной физико-математической модели. Результаты решения уравнений взаимодействия грунта с проявлениями лесного пожара, движения потока грунта в воздушном пространстве и контактного взаимодействия рабочих органов грунтометательной техники с грунтом позволяют подтвердить и обосновать основные технологические режимы и процесс работы грунтометательных машин.

Диссертационная работа является результатом проведенных научных исследований автора. Во время работы над диссертацией автор проявил самостоятельность и инициативность, обосновал актуальность темы, поставил